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UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL 
 
 
 
 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
 

per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-FIL-LET/12- 
Linguistica italiana - Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana - ai sensi 
della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, 
presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 323/1RTT/L-FIL-
LET/12/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.91 del 
28/11/2023. 
 
 
 
 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 6, il mese di marzo, l'anno 2024, alle ore 14:00, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Google Meet (al link https://meet.google.com/yvy-yupr-
bdb), la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, 
nominata con D.R. n. 117 del 05/02/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai 
seguenti Professori: 
 

- Prof. Fabio Romanini – Presidente; 

- Prof.ssa Anna Rinaldin – Componente; 

- Prof. Davide Mastrantonio – Segretario. 

 
Il Prof. Davide Mastrantonio si trova presso il proprio domicilio a Senigallia (AN). 
La Prof.ssa Anna Rinaldin si trova presso il proprio domicilio a Venezia. 
Il Prof. Fabio Romanini si trova presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di 
Ferrara. 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 16/02/2024 (verbale n. 1), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei 
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candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione riservata alla 
Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la 
documentazione prodotta da ciascun candidato.  

La Commissione, in base alla domanda e alla documentazione allegata dai candidati, accerta 
che gli stessi siano in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal bando e procede alla 
valutazione preliminare. 

La Commissione dà lettura dei criteri di valutazione, resi pubblici attraverso la pubblicazione 
sul sito istituzionale di Ateneo, determinati nella precedente riunione e, a tal proposito, precisa 
che non sussistono casi di controversa applicabilità dei criteri a suo tempo indicati. 

La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum 
complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda 
di partecipazione e allegate dai candidati. 

La Commissione procede, quindi, all’esame della domanda, alla lettura del curriculum 
complessivo, dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai suddetti candidati. Ad 
esito di tale lettura, ciascun commissario conferma la dichiarazione circa la non esistenza di 
collaborazione con gli anzidetti candidati nei lavori presentati per la valutazione. 

Si provvede, quindi, alla valutazione preliminare del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, 
verificandone la corrispondenza con l’elenco allegato alla domanda stessa. 

Al termine dell’esame preliminare del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni 
dei candidati, la Commissione chiude i lavori alle 19.00, e si aggiorna all’11 marzo alle ore 
15.00 per proseguire la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche dei candidati e 
procedere alla formulazione dei relativi punteggi e dei giudizi. 

Il giorno 11, il mese di marzo, l’anno 2024, alle ore 15:00, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Google Meet (al link https://meet.google.com/yvy-yupr-bdb), 
la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata 
con D.R. n. 117 del 05/02/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo, per proseguire la valutazione 
preliminare dei candidati. 

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 7. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 4 aprile alle ore 10.00, alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla conoscenza della 
lingua straniera, i seguenti candidati:  

- Felicani Elena 
- Fusco Francesca 
- Murru Chiara 
- Pezzini Enea 
- Rondinelli Paolo 
- Sciumbata Floriana Carlotta 
- Valenti Gianluca 

https://meet.google.com/yvy-yupr-bdb
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La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma GMeet al 
seguente link: https://meet.google.com/opp-qijc-mhu. 

 

La Commissione termina i lavori alle ore 18.00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Fabio Romanini _______________________________ (Presidente) 
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD L-FIL-LET/12 - Linguistica italiana - Settore concorsuale 10/F3 – 
Linguistica e filologia italiana - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con 
contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport (Cod.323/1RTT/L-FIL-LET/12/2023), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale – n. 91 del 28/11/2023. 
 
 
 
ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 

 
 
  

N. COGNOME NOME LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Canova Leonardo Viareggio (LU) 23/03/1989 CNVLRD89C23L833C 

2 Cortesi Andrea Varese 10/12/1991 CRTNDR91T10L682U 

3 Felicani Elena Milano 08/01/1993 FLCLNE93A48F205F 

4 Fusco Francesca Parma 11/12/1986 FSCFNC86T51G337K 

5 Iezzi Luca Lanciano (CH) 28/04/1989 ZZILCU89D28E435G 

6 Montinaro Chiara Copertino (LE) 11/07/1985 MNTCHR85L51C978H 

7 Murru Chiara Cagliari 10/01/1989 MRRCHR89A50B354G 

8 Pepponi Elena Roma 14/07/1993 PPPLNE93L54H501O 

9 Pezzini Enea Giornico 
(Svizzera) 

20/03/1993 PZZNEE93C20Z133O 

10 Retaro Valentina Napoli 23/10/1975 RTRVNT75R63F839E 

11 Rondinelli Paolo Bologna 10/06/1979 RNDPLA79H10A944W 

12 Sciumbata Floriana 
Carlotta 

Crotone 04/06/1990 SCMFRN90H44D122P 

13 Valenti Gianluca Roma 28/07/1983 VLNGLC83L28H501Q 
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD L-FIL-LET/12 - Linguistica italiana - Settore concorsuale 10/F3 – 
Linguistica e filologia italiana - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con 
contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport (Cod.323/1RTT/L-FIL-LET/12/2023), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n.91 del 28/11/2023. 
 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 
 

1. CANDIDATO dott. Canova Leonardo 
Giudizio 
Il candidato Canova Leonardo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Sono valutati due corsi di supporto coerenti 
con il SSD. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Il candidato ha usufruito di due assegni di 
ricerca (valutati positivamente). 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarati. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Già valutata per gli assegni di ricerca. 

Relatore a congressi Il candidato ha partecipato a un buon 
numero di congressi, valutati 
positivamente. 

Premi Valutabile il Premio di Studio per la migliore 
tesi dottorale (anno 2020), Università di 
Pisa. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Studi Italianistici, 
Università di Pisa. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 1 monografia, 6 articoli in volume, 4 
articoli in rivista e 1 in atti di congresso. 

 
Le pubblicazioni di Leonardo Canova sono prevalentemente orientate alla critica letteraria 
e in particolare alla critica dantesca, con apprezzabili risultati in riferimento al metodo, alla 
continuità temporale e alle sedi editoriali. Tuttavia si evidenzia che l’approfondimento di 
aspetti linguistici appare in molti casi secondario o poco presente, aspetto che lo colloca in 
maniera più pertinente in altri SSD. Per questa motivazione il candidato non è ammesso al 
colloquio. 
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2. CANDIDATO dott. Cortesi Andrea 

Giudizio 
Il candidato Cortesi Andrea presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Il candidato dichiara vari incarichi di 
insegnamento, valutati positivamente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ha usufruito di due assegni di ricerca, 
valutati positivamente. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Già valutata per gli assegni di ricerca. 

Relatore a congressi La partecipazione ai congressi dichiarati è 
valutata positivamente. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Linguistica, 
curriculum Linguistica italiana, Università di 
Roma "La Sapienza". 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 Il candidato presenta 9 pubblicazioni, di cui 
1 monografia, 3 articoli in rivista, 1 
contributo in volume, 2 contributi per Atti di 
convegno, 2 voci di dizionario. 

 
Andrea Cortesi si è occupato di poesia antica e di generi testuali, con particolare riferimento 
alla poesia didascalica e alla poesia epico-cavalleresca. La sua produzione e il suo impegno 
didattico sono coerenti con il SSD e mostrano rigore metodologico. Le pubblicazioni vantano 
una buona collocazione editoriale ma sono ancora numericamente limitate (anche in 
considerazione della giovane età del candidato). Pertanto il candidato non è ammesso al 
colloquio. 
 
 
 

3. CANDIDATA dott.ssa Felicani Elena 
Giudizi 
La candidata Felicani Elena presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica La candidata ha svolto una buona attività 
didattica in ambito universitario, coerente 
con il SSD.  

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ha usufruito di 1 borsa di ricerca e di 1 
assegno di ricerca, tuttora in corso.  
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Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Sono valutati 2 gruppi di ricerca, entrambi di 
interesse internazionale.  

Relatore a congressi È attestato un discreto numero di interventi 
e relazioni a congressi, congruenti con il 
SSD.  

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di Ricerca in “Linguistica storica, 
linguistica educativa e italianistica. 
L’italiano e le altre lingue”, Università per 
Stranieri di Siena. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 Presenta 12 pubblicazioni, costituite da 2 
monografie, 7 articoli usciti in riviste, 3 
articoli in atti di convegno.  

 
Le pubblicazioni della candidata mostrano una buona continuità nel lavoro di ricerca e una 
varietà di interessi, che dal nucleo più folto legato alla modernità risalgono ai lavori sul 
lessico dantesco e a questioni di pragmatica duecentesca. La candidata possiede un profilo 
già solido, ed è quindi meritevole di essere ammessa al colloquio. 
 
 
 

4. CANDIDATA dott.ssa Fusco  Francesca 
Giudizio 
La candidata Fusco Francesca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Sono valutati positivamente 2 incarichi di 
insegnamento pertinenti con il SSD. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Sono valutati gli assegni di ricerca finanziati 
con fondi ERC e a PRIN. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca La candidata dichiara (ed è valutata 
positivamente) la partecipazione a 3 gruppi 
di ricerca (diversi da quelli erogatori degli 
assegni). 

Relatore a congressi Presenta un buon numero di relazioni a 
congressi, pertinenti al SSD. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Linguistica, 
curriculum di Linguistica italiana, Sapienza 
Università di Roma, in consorzio con 
l’Università degli Studi Roma Tre. 
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Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 La candidata presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 1 monografia, 6 articoli in riviste 
scientifiche e di fascia A, 2 contributi in 
volume, 3 contributi in atti di congressi. 

 
La candidata presenta un profilo già solido e ben definito, con studi concentrati 
principalmente sul lessico e sul linguaggio giuridico, quindi del tutto pertinente con il SSD. 
Le sue pubblicazioni sono uscite in ottime sedi editoriali, con continuità e rigore 
metodologico. È pertanto ammessa al colloquio orale. 
 
 
 

5. CANDIDATO dott. Iezzi Luca 
Giudizio 
Il candidato Iezzi Luca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Il candidato dichiara alcune ore di supporto 
alla didattica, prevalentemente in corsi di 
Glottologia e Linguistica generale, che si 
possono valutare per metà punteggio 
perché non del tutto congruenti con il SSD. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Si valuta positivamente un assegno di 
ricerca, il cui secondo anno è ancora in 
corso. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Relatore a congressi Si valutano positivamente le partecipazioni 
ai congressi. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in "Lingue, letterature e 
culture in contatto", Università degli Studi 
"G. d'Annunzio" di Chieti-Pescara, solo in 
parte congruente con il SSD. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 Il candidato presenta 8 pubblicazioni, di cui 
5 articoli in riviste, 2 in volumi collettanei e 
la tesi di dottorato. 

 
Luca Iezzi presenta alcune pubblicazioni concentrate negli anni 2020-2024, alcune delle 
quali di notevole interesse perché tangenti a tematiche della linguistica italiana (e 
precisamente il problema del repertorio plurilingue nelle comunità di stranieri in Italia); 
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tuttavia il suo profilo di studioso è complessivamente coerente con il settore di Linguistica 
generale piuttosto che con quello di Linguistica italiana. Per questo motivo il candidato non 
è ammesso al colloquio. 
 
 
 

6. CANDIDATA dott.ssa Montinaro Chiara 
Giudizio 
La Candidata Montinaro Chiara presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Si valuta positivamente la docenza a 
contratto dichiarata, coerente con il SSD. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Si valutano positivamente gli assegni di 
ricerca dichiarati, l’ultimo dei quali ancora in 
corso. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Relatore a congressi La candidata presenta un buon numero di 
relazioni a congressi. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di Ricerca internazionale in 
Lingue, Letterature e Culture moderne e 
classiche, Università del Salento, in 
cotutela con l’Università di Vienna,  

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 La candidata presenta 12 pubblicazioni, di 
cui la tesi di dottorato, 6 articoli in rivista, 2 
contributi in atti di convegno, 2 gruppi di voci 
per dizionari, e 1 recensione. 

 
Chiara Montinaro presenta un profilo coerente con il settore della Linguistica italiana e un 
discreto numero di pubblicazioni, uscite in buone sedi editoriali. I lavori della candidata sono 
orientati alla lessicografia e allo studio del lessico (prestiti slavi e regionalismi), ma delineano 
nel complesso un profilo scientifico ancora da consolidare. La candidata perciò non è 
ammessa al colloquio. 
 
 
 
 

7. CANDIDATA dott.ssa Murru Chiara 
Giudizio 
La candidata Murru Chiara presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
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TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica La candidata dichiara un buon numero di 
ore di docenza a contratto, valutate 
positivamente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Sono valutati positivamente gli assegni di 
ricerca presso l’Università per Stranieri di 
Siena. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Già valutata per gli assegni di ricerca. 

Relatore a congressi Viene valutata la partecipazione ai 
congressi dichiarati. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Linguistica storica, 
linguistica educativa e italianistica. l'italiano, 
le altre lingue e culture, Università per 
Stranieri di Siena. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 La candidata presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 1 monografia, 7 articoli in rivista, e 4 in 
volume. 

 
La candidata presenta pubblicazioni coerenti con il SSD e rigorose metodologicamente, 
uscite in ottime sedi editoriali. Buone la continuità di pubblicazione e la varietà dei temi di 
ricerca, che si concentrano sulla lingua dell’arte, la lingua del cibo, il lessico dantesco, con 
un precipuo interesse trasversale per gli studi di lessico e lessicografia (si segnalano anche 
molte voci per repertori lessicografici, come il TLIO e il VD). Il profilo è solido e perciò la 
candidata viene ammessa all’orale. 
 
 
 

8. CANDIDATA dott.ssa Pepponi Elena 
Giudizio 
La candidata Pepponi Elena presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica La candidata dichiara un buon numero di 
corsi inerenti al SSD, valutati 
positivamente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Viene valutato positivamente un assegno di 
ricerca. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Già valutata per l’assegno di ricerca. 

Relatore a congressi La candidata presenta un buon numero di 
partecipazioni a congressi. 
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Premi Premio di dottorato del Centro 
documentazione Matrice LGBTQ. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Studi linguistici e 
letterari, Università degli studi di Udine e 
Università degli studi di Trieste, valutabile 
parzialmente perché sul settore L-LIN/01. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 La candidata presenta 11 pubblicazioni, di 
cui 2 articoli in rivista, 7 contributi in volume, 
1 curatela e la tesi di dottorato. 

 
La candidata sta conducendo un’originale percorso di ricerca su un aspetto della lingua 
contemporanea, la lingua di genere. Nei contributi meno recenti il metodo di indagine 
appariva ancora un po’ acerbo, ma la consistenza della produzione critica è ancora troppo 
esigua per esprimere un pieno giudizio. Per questo la candidata non è ammessa al 
colloquio. 
 
 
 

9. CANDIDATO dott. Pezzini Enea 
Giudizio 
Il candidato Pezzini Enea presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Il candidato presenta una buona attività di 
didattica sia nel SSD sia in settori affini. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Dichiara una cospicua attività di 
formazione, tutta valutabile positivamente. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Già valutata nell’attività di ricerca. 

Relatore a congressi Si valutano positivamente le partecipazioni 
ai congressi. 

Premi Prix de Faculté 2019 (Université de 
Lausanne) 

Titoli accademici  

Dottorato Perfezionamento (Ph.D.), Scuola Normale 
Superiore Pisa (SNS) in cotutela con 
l’Università di Losanna (UNIL), afferente al 
SSD, valutato positivamente. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Master in Italiano con specializzazione in 
«Histoire du livre et édition critique des 
textes», Università di Losanna (UNIL), 
valutato positivamente. 

Pubblicazioni  
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 Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 1 monografia, 8 articoli in rivista, 2 
articoli in volumi e la tesi di dottorato. 

 
Gli interessi del candidato sono ampi e diversificati, e trattati con competenza e rigore 
metodologico; si concentrano in particolare sulla produzione poetica rinascimentale, e sulle 
varietà locali di area settentrionale. Le pubblicazioni vantano inoltre una collocazione 
editoriale di rilievo. Per questi motivi il candidato è ammesso al colloquio. 
 
 
 

10. CANDIDATA dott.ssa Retaro Valentina 
Giudizio 
La candidata Retaro Valentina presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica La candidata dichiara un ampio numero di 
contratti di insegnamento, valutati 
positivamente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Sono valutate positivamente le diverse 
borse di ricerca, inerenti al SSD. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Partecipa a un PRIN 2017. 

Relatore a congressi Dichiara un buon numero di partecipazioni 
a congressi, valutate positivamente. 

Premi Premio “Franco Ferraro” per il miglior 
articolo della conferenza AISV. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Dialettologia italiana, 
Geografia linguistica e Sociolinguistica, 
Università di Torino. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Master di II livello in Didattica dell’italiano L2 
presso Università degli Studi di Napoli 
“L’Orientale”. 

Pubblicazioni  

 La candidata presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 1 articolo in volume, 4 articoli in atti di 
convegno, 6 articoli in rivista e 1 
monografia. 

 
La candidata ha una spiccata competenza dialettologica delle varietà campane, e una 
produzione scientifica complessivamente abbastanza cospicua, anche se presenta qualche 
interruzione nella linea temporale; alcuni dei contributi presentati ricalcano temi affrontati in 
precedenza in maniera quasi identica, altri sono molto brevi. Per questo la candidata non è 
ammessa al colloquio orale. 
 
 
 



13 
 

11. CANDIDATO dott. Rondinelli Paolo 
Giudizio 
Il candidato Rondinelli Paolo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Il candidato dichiara una buona esperienza 
di didattica, in alcuni casi non del tutto 
pertinente al settore, ma comunque 
valutata positivamente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Dichiara un elevato numero di assegni e 
borse di ricerca, valutati positivamente. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarata. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Già valutata per gli assegni di ricerca. 

Relatore a congressi I congressi dichiarati sono valutati 
positivamente. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Civiltà 
dell’Umanesimo e del Rinascimento, 
Indirizzo Filologico-letterario, Università di 
Firenze. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 1 monografia, 3 articoli in volume, 3 
articoli in rivista e 5 contributi in atti di 
congresso. 

 
Il candidato possiede una strumentazione eminentemente filologica, con un’edizione critica 
pubblicata e un secondo lavoro dello stesso tipo in via di pubblicazione. L’interesse 
linguistico è manifesto nei numerosi studi paremiologici, basati su testi sia antichi sia 
moderni e contemporanei. La produzione scientifica è aumentata negli anni più recenti. Nel 
complesso del curriculum emerge un buon profilo di ricerca. Per questo il candidato è 
ammesso al colloquio. 
 
 
 

12. CANDIDATA dott.ssa Sciumbata Floriana Carlotta 
Giudizio 
La candidata Sciumbata Floriana Carlotta presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in 
un primo giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica La candidata dichiara un nutrito numero di 
docenze a contratto nel SSD, valutate 
positivamente. 
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Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Sono valutati positivamente gli assegni di 
ricerca. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Non dichiarati. 

Partecipazione a gruppi di ricerca Viene valutata la partecipazione a un 
gruppo di ricerca, oltre a quelli già valutati 
per gli assegni. 

Relatore a congressi Dichiara un buon numero di partecipazioni 
a congressi. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in Studi Linguistici e 
Letterari, Università di Udine 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Non dichiarati. 

Pubblicazioni  

 La candidata presenta 11 pubblicazioni (per 
una manca l’allegato), di cui 4 articoli su 
rivista, 4 su volume, 2 monografie e la tesi 
di dottorato. 

 
Gli interessi di ricerca della candidata si concentrano sul plain language e sulla lingua easy-
to-read, ambiti nei quali gli esiti sono originali. Altro settore di indagine è la linguistica dei 
corpora, in un caso anche per l’ambito linguistico letterario (si segnala la realizzazione di 
software per la facilitazione linguistica e per l’uso di corpora testuali). La continuità della 
ricerca, pure in un finora breve arco di attività, è buona. La candidata presenta un profilo già 
solido, ed è quindi ammessa al colloquio. 
 
 

13. CANDIDATO dott. Valenti Gianluca 
Giudizio 
Il candidato Valenti Gianluca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

Titoli professionali  

Attività didattica Il candidato dichiara molti incarichi di 
insegnamento, tutti valutati positivamente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

L’attività di formazione e ricerca è molto 
ricca e variegata. 

Attività progettuale gruppi di ricerca Dichiara un certo numero di progetti 
finanziati, tutti coerenti con il SSD. 

Partecipazione a gruppi di ricerca È co-direttore di un gruppo di ricerca, e 
partecipa ad altri progetti, tutti valutati 
positivamente perché pertinenti con il SSD.  

Relatore a congressi Dichiara la partecipazione a un buon 
numero di congressi. 

Premi Non dichiarati. 

Titoli accademici  
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Dottorato Dottorato in Filologia e Letterature 
romanze, Università La Sapienza, Roma, 
valutato come affine. 

Altri titoli (Diplomi di perfezionamento, 
specializzazione o master) 

Advanced Master of Digital Humanities, 
Università di Leuven. 

Pubblicazioni  

 Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di 
cui 2 monografie, 6 articoli in rivista, 1 in atti 
di congresso e 3 in volumi collettanei. 

 
Il candidato, di formazione filologo romanzo, presenta una produzione continua sotto il 
profilo temporale, pubblicata in buone od ottime sedi editoriali, anche internazionali. I filoni 
di indagine del candidato sono principalmente la terminologia artistica, l’epistolografia, la 
lingua e le discussioni sulla lingua nel Cinquecento, per i quali presenta studi rigorosi 
metodologicamente, e con risultati originali. Per questi motivi il candidato è ammesso al 
colloquio orale. 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Anna Rinaldin, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-FIL-LET/12- Linguistica 
italiana - Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport (Cod.323/1RTT/L-FIL-LET/12/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a 
Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla 
riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla 
suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n.2 a firma del Prof. Fabio Romanini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Venezia, 11 marzo 2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  
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DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Davide Mastrantonio, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-FIL-LET/12- Linguistica 
italiana - Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della 
Formazione e dello Sport (Cod.323/1RTT/L-FIL-LET/12/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a 
Serie Speciale - n. 91 del 28/11/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla 
riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla 
suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n.2 a firma del Prof. Fabio Romanini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
Senigallia, 26 marzo 2024 

[digitale] 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-FIL-LET/12 - Linguistica italiana - 

Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana - ai sensi della Legge n. 

240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 

Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 323/1RTT/L-FIL-

LET/12/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 

28/11/2023. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto FABIO ROMANINI, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Ferrara, 26/03/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

          



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-FIL-LET/12 - Linguistica italiana - 
Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana - ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 323/1RTT/L-FIL-
LET/12/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 
28/11/2023. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a Davide Mastrantonio componente della Commissione di valutazione della 
procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 
in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Luogo e data, 

Senigallia 26 marzo 2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

         (digitale) 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD L-FIL-LET/12 - Linguistica italiana - 

Settore concorsuale 10/F3 – Linguistica e filologia italiana - ai sensi della Legge n. 

240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 

Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 323/1RTT/L-FIL-

LET/12/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 91 del 

28/11/2023. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Anna Rinaldin, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Venezia, 11 marzo 2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 




